<b>APPETITIUS ET LIBERTAS HUMANA</b>	<b>DAŻENIA LUDZKIE I WOLNOŚĆ CZŁOWIEKA</b>
<p>Bonum autem non est obiectum appetitus, nisi prout est apprehensum.</p> <p><i>Summa Theologiae I-II, 27, 2c</i></p>	<p>Tylko dobro poznane staje się przedmiotem dążenia.</p>
<p>Est enim quidam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius, et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per</p>	<p>Istnieje bowiem pewne dążenie nie wynikające z poznawczego ujęcia jakiegoś przedmiotu przez samego dążącego, lecz kogoś innego, i to dążenie nazywa się dążeniem naturalnym. Był bowiem w sposób naturalny dąży do tego, czego wymaga jego natura, nie przez swoje własne ujęcie poznawcze, lecz dzięki poznaniu Stwórcy natury. Inne jest</p>

<p>apprehensionem instituentis naturam. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero. Et talis est appetitus sensitivus in brutis, qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat, inquantum obedit rationi. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. Et talis est appetitus rationalis sive intellectivus, qui dicitur voluntas.</p> <p><i>Summa Theologiae I- II, 26, 1c</i></p>	<p>dążenie wynikające z poznawczego ujęcia czegoś przez samego dążącego, lecz dokonujące się z pewnej konieczności, a nie poprzez wolny sąd. I takie jest dążenie zmysłowe w zwierzętach które w ludziach jednak w pewien sposób uczestniczy w wolności - o ile jest posłuszne rozumowi. Istnieje także dążenie wynikające intelektualnego ujęcia poznawczego, dokonujące się zgodnie z wolnym sądem. I to dążenie jest dążeniem rozumnym lub intelektualnym, które nazywane jest wolą.</p>
---	---

<p>Homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio</p>	<p>Człowiek posiada wolny sąd; w przeciwnym wypadku daremne byłyby rady, upomnienia, nakazy, zakazy, nagrody i kary. Aby to zrozumieć, należy zauważyć, że pewne byty działają bez sądu, tak jak kamień, który porusza się spadając w dół. Dotyczy to wszystkich bytów pozbawionych poznania. Inne zaś byty działają zgodnie z sądem, lecz nie jest to sąd wolny; tak dzieje się w przypadku zwierząt. Np. owca widząc wilka sądzi, że musi uciekać, w oparciu o sąd naturalny, a nie wolny, ponieważ sąd ten nie pochodzi z [rozumowego] zestawienia, lecz z naturalnego instynktu. Tego rodzaju sądy są udziałem wszystkich zwierząt. Ale człowiek działa na podstawie [wolnego] sądu, ponieważ</p>
--	---